
534-DRPP-2016.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las catorce horas veintisiete minutos del veintitrés de diciembre de dos 

mil dieciséis.- 

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de Central, San 

Ramón, Grecia, San Mateo, Atenas, Naranjo, Palmares, Poás, Orotina, San 

Carlos, Zarcero, Valverde Vega, Upala, Los Chiles y Guatuso de la provincia 

de Alajuela, por el partido Liberal Progresista. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Liberal Progresista convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Alajuela, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración 

de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita respetó el principio de paridad de 

género consagrado en los artículos dos del Código Electoral (Ley n.° 8765) y tres 

del reglamento referido, quedando integradas según se indica a continuación: 

 

PROVINCIA ALAJUELA 

CANTÓN CENTRAL 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

110180794 HARRY ALBERTO RAMÍREZ PIEDRA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

205620291 REINALDO JOSÉ HERRERA ARCE  SECRETARIO PROPIETARIO 

110410799 KARLA VANESSA CASTILLO PIEDRA TESORERA PROPIETARIA 

110430839 EMANUELLE CHINCHILLA LORÍA  PRESIDENTE SUPLENTE 

207270602 DAVID JOSÉ ALFARO OBANDO  SECRETARIO SUPLENTE 

801100466 MIGUEL ÁNGEL NOUEL CALCAÑO  TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 



204010960 MARLENE MEDRANO MARTÍNEZ  FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110430839 EMANUELLE CHINCHILLA LORÍA  TERRITORIAL 

110410799 KARLA VANESSA CASTILLO PIEDRA TERRITORIAL 

207270602 DAVID JOSÉ ALFARO OBANDO  TERRITORIAL 

113570585 VÍCTOR ALEXEY SANCHEZ MOSEIKINA TERRITORIAL 

110180794 HARRY ALBERTO RAMÍREZ PIEDRA  TERRITORIAL 

 

CANTÓN SAN RAMÓN 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

206320822 CHRISTOPHER JOSEPH MEJÍA MONTOYA PRESIDENTE PROPIETARIO 

203680378 GRACE MONTOYA ZAMORA   SECRETARIA PROPIETARIA 

206440271 GERMAN ANDRÉS VILLEGAS MORA  TESORERO PROPIETARIO 

602640753 NIDIA MILEIDY CASTRO GONZÁLEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

602320121 MARVIN ENRIQUE CASTILLO ZÚÑIGA SECRETARIO SUPLENTE 

115990300 ARLYN DE LOS ANGELES CHAVARARRÍA JIMÉNEZ TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

603850507 RONNY ANTONIO VENEGAS HIDALGO FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

602320121 MARVIN ENRIQUE CASTILLO ZÚÑIGA TERRITORIAL 

203680378 GRACE MONTOYA ZAMORA   TERRITORIAL 

206320822 CHRISTOPHER JOSEPH MEJÍA MONTOYA TERRITORIAL 

602640753 NIDIA MILEIDY CASTRO GONZÁLEZ  TERRITORIAL 

205170443 GUERLL CASTRO GONZÁLEZ  TERRITORIAL 

 

CANTÓN GRECIA 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

108380978 ROBERTO JOSÉ SUÁREZ CASTRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

204350099 DAMARIS MAYELA VÍQUEZ QUESADA SECRETARIA PROPIETARIA 

205540442 BERNAL ZAMORA SEQUEIRA  TESORERO PROPIETARIO 

109500852 ÁNGELA MARÍA UREÑA GUTIÉRREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 



202910965 FLORENTINO ROJAS RODRÍGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

206980498 DAYANA PAOLA CHACÓN SOLÍS  TESORERA SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

115910216 KEVIN DE JESÚS ZAMORA MOLINA  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

109500852 ÁNGELA MARÍA UREÑA GUTIÉRREZ  TERRITORIAL 

108380978 ROBERTO JOSÉ SUÁREZ CASTRO  TERRITORIAL 

204300012 MARTA ELENA NAVARRO ALVARADO TERRITORIAL 

205540442 BERNAL ZAMORA SEQUEIRA  TERRITORIAL 

204350099 DAMARIS MAYELA VÍQUEZ QUESADA TERRITORIAL 

CANTÓN SAN MATEO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

104330418 DANIEL ÁNGEL FERNÁNDEZ ZAMORA PRESIDENTE PROPIETARIO 

106470954 ANNIA MARÍA MORALES CORDERO  SECRETARIA PROPIETARIA 

204630749 FULMEN RODRÍGUEZ ALVARADO  TESORERA PROPIETARIA 

108830745 ERIKA ÁLVAREZ SANDÍ   PRESIDENTE SUPLENTE 

601230589 MARITZA ÁLVAREZ SANDÍ   SECRETARIA SUPLENTE 

604270030 DERIAN JOSÉ VILLALOBOS SOLÓRZANO TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

202800814 GABRIEL VILLALOBOS RODRÍGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

106470954 ANNIA MARÍA MORALES CORDERO  TERRITORIAL 

104330418 DANIEL ÁNGEL FERNÁNDEZ ZAMORA TERRITORIAL 

604270030 DERIAN JOSÉ VILLALOBOS SOLÓRZANO TERRITORIAL 

108830745 ERIKA ÁLVAREZ SANDÍ   TERRITORIAL 

601230589 MARITZA ÁLVAREZ SANDÍ   TERRITORIAL 

CANTÓN ATENAS 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

205940239 SOFÍA RODRÍGUEZ CAMPOS   PRESIDENTE PROPIETARIA 



207000401 MARÍA AURELIA RODRÍGUEZ CAMPOS SECRETARIA PROPIETARIA 

206990868 LUIS GUILLERMO MORERA CHACÓN TESORERO PROPIETARIO 

202781073 JORGE ADRIÁN RODRÍGUEZ BARRANTES PRESIDENTE SUPLENTE 

207700236 EVA CAROLINA MORA CHACÓN  SECRETARIA SUPLENTE 

202250028 EMILIA RODRÍGUEZ BARRANTES  TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

203350590 LOLIETT CAMPOS CASTILLO   FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

207700236 EVA CAROLINA MORERA CHACÓN  TERRITORIAL 

202781073 JORGE ADRIÁN RODRÍGUEZ BARRANTES TERRITORIAL 

207000401 MARÍA AURELIA RODRÍGUEZ CAMPOS TERRITORIAL 

206990868 LUIS GUILLERMO MORERA CHACÓN TERRITORIAL 

205940239 SOFÍA RODRÍGUEZ CAMPOS   TERRITORIAL 

 

CANTÓN NARANJO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

205170856 MARIO QUESADA ESQUIVEL   PRESIDENTE PROPIETARIO 

106950540 LAURA SUSANA TORRES SEQUEIRA SECRETARIA PROPIETARIA 

602750127 GUILLERMO JOSÉ LÓPEZ ZAVALA  TESORERO PROPIETARIO 

204770664 ROY ALBERTO MENDOZA BERROCAL PRESIDENTE SUPLENTE 

205410649 MARCELA QUESADA ESQUIVEL  SECRETARIA SUPLENTE 

206640636 HELEN DAYANA HIDALGO GARITA  TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

205970657 YENDRY ARROYO GUTIERREZ  FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

602750127 GUILLERMO JOSÉ LÓPEZ ZAVALA  TERRITORIAL 

205170856 MARIO QUESADA ESQUIVEL   TERRITORIAL 

116990959 SEBASTIÁN FALLAS LEITÓN   TERRITORIAL 

205230429 GABRIELA SÁNCHEZ SOLANO  TERRITORIAL 

205410649 MARCELA QUESADA ESQUIVEL  TERRITORIAL 



CANTÓN PALMARES 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

206030706 EDWIN ASDRÚBAL PÉREZ PACHECO PRESIDENTE PROPIETARIO 

206150543 EVELYN IVETH HERNÁNDEZ ARROYO SECRETARIA PROPIETARIA 

112120060 OLIVIER ROJAS ULATE   TESORERO PROPIETARIO 

601910254 MARÍA DE LOS ÁNGELES ARROYO CRUZ PRESIDENTE SUPLENTE 

207120106 JULIANA HERNÁNDEZ ARROYO  SECRETARIA SUPLENTE 

603260152 KENNETH MURILLO VILLALOBOS  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

205850449 YISENIA MÉNDEZ ARROYO   FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

112120060 OLIVIER ROJAS ULATE   TERRITORIAL 

113010449 JUAN GUILLERMO CHAVES FERNÁNDEZ TERRITORIAL 

206150543 EVELYN IVETH HERNÁNDEZ ARROYO TERRITORIAL 

207120106 JULIANA HERNÁNDEZ ARROYO  TERRITORIAL 

206030706 EDWIN ASDRÚBAL PÉREZ PACHECO TERRITORIAL 

 

CANTÓN POÁS 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

203380401 MARVIN FRANCISCO CÉSPEDES ROJAS PRESIDENTE PROPIETARIO 

205770465 FLORA ISABEL MURILLO CASTRO  SECRETARIA PROPIETARIA 

203770143 MARÍA AUXILIADORA CÉSPEDES ROJAS TESORERA PROPIETARIA 

205910277 JASON CHAVARRÍA BARQUERO  PRESIDENTE SUPLENTE 

203900310 MARTA ELENA CÉSPEDES ROJAS  SECRETARIA SUPLENTE 

203270545 ANA ISABEL CESPEDES ROJAS  TESORERA SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

205860037 CRISTIAN ÁLVAREZ CORRALES  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

203270545 ANA ISABEL CÉSPEDES ROJAS  TERRITORIAL 



205770465 FLORA ISABEL MURILLO CASTRO  TERRITORIAL 

205910277 JASON CHAVARRÍA BARQUERO  TERRITORIAL 

203770143 MARÍA AUXILIADORA CÉSPEDES ROJAS TERRITORIAL 

203380401 MARVIN FRANCISCO CÉSPEDES ROJAS TERRITORIAL 

 

CANTÓN OROTINA 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

604080277 CARLOS ALBERTO MONTERO BERROCAL PRESIDENTE PROPIETARIO 

602810745 DORALYS BERROCAL VEGA   SECRETARIA PROPIETARIA 

603360014 LAURA MELISSA CHAVES CÓRDOBA TESORERA PROPIETARIA 

602690556 YERLING PATRICIA BERROCAL VEGA PRESIDENTE SUPLENTE 

603820809 JENETH SHESNARDA BENAVIDES CHAVES SECRETARIA SUPLENTE 

604340976 CRISTOPHER ENRIQUE MONTERO BERROCAL TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

604100707 GILBERT ANDREY MORALES MONTERO FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

602690556 YERLING PATRICIA BERROCAL VEGA TERRITORIAL 

603360014 LAURA MELISSA CHAVES CÓRDOBA TERRITORIAL 

602810745 DORALYS BERROCAL VEGA   TERRITORIAL 

604340976 CRISTOPHER ENRIQUE MONTERO BERROCAL TERRITORIAL 

604080277 CARLOS ALBERTO MONTERO BERROCAL TERRITORIAL 

 

CANTÓN SAN CARLOS 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

205840836 CARLOS MANUEL LIZANO RODRÍGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

205020452 DANNY MURILLO MURILLO   SECRETARIO PROPIETARIO 

206090067 ADRIANA ESPINOZA ALFARO  TESORERA PROPIETARIA 

205050266 LUIS DIEGO BOLAÑOS VARGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 

202640968 NIDIA ESMERALDA HIDALGO BOGANTES SECRETARIA SUPLENTE 

206380404 MELISSA PARRALES GONZÁLEZ  TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 



110000147 MARCO VINICIO VIVES SOLÍS  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

205050266 LUIS DIEGO BOLAÑOS VARGAS  TERRITORIAL 

206090067 ADRIANA ESPINOZA ALFARO  TERRITORIAL 

205840836 CARLOS MANUEL LIZANO RODRÍGUEZ TERRITORIAL 

205020452 DANNY MURILLO MURILLO   TERRITORIAL 

206380404 MELISSA PARRALES GONZÁLEZ  TERRITORIAL 

 

CANTÓN ZARCERO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

113620445 SEBASTIÁN LEONARDO BLANCO ROJAS PRESIDENTE PROPIETARIO 

105470820 SONIA LUCÍA SOLÓRZANO VÍQUEZ  SECRETARIA PROPIETARIA 

106820309 EDUARDO ENRIQUE AGUILAR CALDERÓN TESORERO PROPIETARIO 

113280698 DANIEL FRANCISCO AGUILAR SOLÓRZANO PRESIDENTE SUPLENTE 

206580838 ORLANDO JOSÉ SOLÍS RODRÍGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

114490423 MARÍA FERNANDA AGUILAR SOLÓRZANO TESORERA SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

206420175 ANDRÉS MASÍS MORALES   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

113620445 SEBASTIÁN LEONARDO BLANCO ROJAS TERRITORIAL 

105470820 SONIA LUCÍA SOLÓRZANO VÍQUEZ  TERRITORIAL 

106820309 EDUARDO ENRIQUE AGUILAR CALDERÓN TERRITORIAL 

114490423 MARÍA FERNANDA AGUILAR SOLÓRZANO TERRITORIAL 

116020651 JUAN JOSÉ ROJAS JÍMENEZ   TERRITORIAL 

 

CANTÓN VALVERDE VEGA 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

113760161 JORGE LUIS MORA GONZÁLEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

206150925 MARISELA CASCANTE QUESADA  SECRETARIA PROPIETARIA 

206730958 DAUVER GERARDO CASCANTE QUESADA TESORERO PROPIETARIO 

113460894 ADRIANA MARÍA CASCANTE QUESADA PRESIDENTE SUPLENTE 



206070617 BRAULIO ANTONIO QUESADA VÁSQUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

203760143 MARCELINA QUESADA RODRÍGUEZ  TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

204590071 SILVIA GONZÁLEZ LARA    FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

113460894 ADRIANA MARÍA CASCANTE QUESADA TERRITORIAL 

203760143 MARCELINA QUESADA RODRÍGUEZ  TERRITORIAL 

206150925 MARISELA CASCANTE QUESADA  TERRITORIAL 

206730958 DAUVER GERARDO CASCANTE QUESADA TERRITORIAL 

113760161 JORGE LUIS MORA GONZÁLEZ  TERRITORIAL 

 

CANTÓN UPALA 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503560017 JOSÉ ÁNGEL RUIZ COREA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

205760194 AUXILIO DE LOS ÁNGELES HURTADO CONDEGA SECRETARIA PROPIETARIA 

206840200 LUIS ROGER ARCIA ALEMÁN  TESORERO PROPIETARIO 

504070439 RONNY EMMANUEL ORTIZ COREA  PRESIDENTE SUPLENTE 

206150084 ZAIRA LISBETH LORÍA ORTIZ  SECRETARIA SUPLENTE 

503810126 YADIR FABIÁN SIRIAS REYES  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502940834 RAFAEL ÁNGEL TRIGUEROS VILLEGAS FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

206840200 LUIS ROGER ARCIA ALEMÁN  TERRITORIAL 

504070439 RONNY EMMANUEL ORTIZ COREA  TERRITORIAL 

205760194 AUXILIO DE LOS ÁNGELES HURTADO CONDEGA TERRITORIAL 

206150084 ZAIRA LISBETH LORÍA ORTIZ  TERRITORIAL 

503560017 JOSÉ ÁNGEL RUIZ COREA   TERRITORIAL 

 

CANTÓN LOS CHILES 

COMITÉ EJECUTIVO 



Cédula  Nombre      Puesto 

207500650 KATHERINE JESÚS BLANDÓN GONZÁLEZ PRESIDENTE PROPIETARIA 

207350680 GELEN MELISSA CALERO HURTADO SECRETARIA PROPIETARIA 

207640723 RANDALL JAVIER OPORTA CASTILLO TESORERO PROPIETARIO 

206970239 FABIÁN ALBERTO ALEMÁN MORA  PRESIDENTE SUPLENTE 

207510831 ANA GABRIELA ALEMÁN MORA  SECRETARIA SUPLENTE 

205460689 GREGORIA GONZÁLEZ GONZÁLEZ  TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

207440463 JOSÉ ANTONIO DÍAZ GONZÁLEZ  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

206970239 FABIÁN ALBERTO ALEMÁN MORA  TERRITORIAL 

207350680 GELEN MELISSA CALERO HURTADO TERRITORIAL 

205460689 GREGORIA GONZÁLEZ GONZÁLEZ  TERRITORIAL 

207500650 KATHERINE JESUS BLANDÓN GONZÁLEZ TERRITORIAL 

207640723 RANDALL JAVIER OPORTA CASTILLO TERRITORIAL 

 

CANTÓN GUATUSO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

204580142 MARCO ANTONIO ROJAS CONEJO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

205850887 ELENA SOTO SOLÍS    SECRETARIA PROPIETARIA 

205650077 JOSÉ ANTONIO SOTO SOLÍS   TESORERO PROPIETARIO 

109760512 KARLA MARÍA SOTO SOLÍS   PRESIDENTE SUPLENTE 

503500475 OSCAR EMILIO CORTÉS JAEN  SECRETARIO SUPLENTE 

205650076 PAULA SOTO SOLÍS    TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

202450946 FLORA ISABEL SOLÍS DURÁN  FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503500475 OSCAR EMILIO CORTÉS JAEN  TERRITORIAL 

109760512 KARLA MARÍA SOTO SOLÍS   TERRITORIAL 

204580142 MARCO ANTONIO ROJAS CONEJO  TERRITORIAL 

205650076 PAULA SOTO SOLÍS    TERRITORIAL 



205850887 ELENA SOTO SOLÍS    TERRITORIAL 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido Liberal Progresista completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia de 

Alajuela y subsanó las inconsistencias advertidas en su oportunidad, de 

conformidad con lo estipulado en los artículos cuarto y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Alajuela. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del Tribunal 

Supremo Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del 

veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo dispuesto en el artículo 

veintitrés del Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución caben los recursos 

de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de 

ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

por practicada la notificación.- 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 
Partidos Políticos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MCV/krv/ndrm 
C: Expediente n.° 205-2016, partido Liberal Progresista. 

Ref.: 851, 898, 901, 906, 984, 1009, 1018, 1022, 1081, 1266, 1285, 1507, 1759, 1771, 1818, 1878, 
2222, 2239, 2450, 3593, 3649, 3672, 3673, 3694, 3814, 3922, 4609, 4644, 4723, 4724, 4725, 5132, 
5352, 6287, 6288, 6290, 6291, 6292, 6293, 6294, 6295, 6296, 6298, 6299, 6348, 6349, 6369, 6681, 
todos de 2016.  


